
 

REGIONE PIEMONTE BU2 12/01/2023 
 

Codice A1006E 
D.D. 29 dicembre 2022, n. 748 
Restituzione premi assicurativi. Accertamento di Euro 100,00 (capitolo 34655/2023). 
 
 

 

ATTO DD 748/A1006E/2022 DEL 29/12/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
OGGETTO: Restituzione premi assicurativi. Accertamento di Euro 100,00 (capitolo 34655/2023). 

 
 
Premesso che: 
Il Settore Gestione giuridica ed economica del personale annovera tra le sue competenze la gestione 
di alcune polizze assicurative dell’Ente, tra le quali la polizza infortuni; 
 
Il premio della suddetta polizza si compone di un premio anticipato, che viene versato alla scadenza 
annuale (30 novembre) al broker dell’Ente, (Marsh S.p.A.), e di un premio di regolazione, da 
corrispondersi entro il primo trimestre dell’anno successivo. La regolazione è riferita all’annualità 
precedente e viene calcolata sulla base dei parametri prefissati nel contratto di assicurazione;  
 
La regolazione del premio può essere attiva o passiva; la restituzione dei premi all’Ente è perciò del 
tutto eventuale e, qualora dia origine ad un rimborso, è effettuata dal broker per conto della 
Compagnia di Assicurazione; 
 
La Regione Piemonte ha adeguato il proprio sistema di gestione delle entrate alla normativa vigente 
in materia, integrando i sistemi di incasso alla piattaforma PagoPA, al fine di consentire di effettuare 
tutti i pagamenti a favore della Pubblica amministrazione attraverso i Prestatori di Servizi di 
Pagamento (PSP). 
 
Verificato che sul catalogo entrate pubblicato su PiemontePAY, è presente la voce di entrata 
“Restituzione premi assicurativi”. 
 
Dato atto della necessità di assumere un accertamento di massima di Euro 100,00, corrispondente 
alla somma che si presume di introitare a titolo di rimborso premi dal broker della Regione 
Piemonte, Marsh S.p.A. (beneficiario 76909 dell’Anagrafica debitori della Regione Piemonte), sul 
capitolo 34655 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2023;  
 
Dato atto che l’accertamento assunto con il presente provvedimento verrà abbinato alla voce di 
entrata “Restituzione premi assicurativi”, per consentire la riconciliazione automatizzata dei 
versamenti su PiemontePAY, e sarà alimentato giornalmente ed automaticamente dai successivi 
versamenti eventualmente eseguiti dalla Marsh S.p.A.;  



 

 
Dato atto che le reversali d’incasso su tale accertamento saranno: 

• quelle relative ai versamenti eseguiti con modalità PagoPA; 
• quelle relative alla regolarizzazione dei provvisori di entrata emessi dalla Tesoreria nell’anno 

contabile 2023 aventi causale riconducibile alla restituzione dei premi assicurativi; 
 
Dato atto che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti;  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14.06.2021; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti gli artt. 17 e 18 della Legge Regionale n. 23/2008; 

• Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

• Visto il D. Lgs. n. 33/2013; 

• Visto il D. Lgs. n. 33/2013; 

• Vista la D.G.R. n. 1-4970 del 04/05/2022; 

• Vista la Legge regionale n. 13 del 02/08/2022; 

• Vista la D.G.R. n. 73-5527 del 03/08/2022.; 
 

DETERMINA 
 
- di assumere un accertamento di massima di Euro 100,00, corrispondente alla somma dovuta a 
titolo di restituzione premi dal broker della Regione Piemonte, Marsh S.p.A. (beneficiario 76909 
dell’Anagrafica debitori della Regione Piemonte) sul capitolo 34655 del bilancio gestionale 2022-
2024 annualità 2023, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco 
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs n. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

                       LA DIRIGENTE  
(A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale) 
      Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 
 
 


